

DRE - DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO

Descrição	No mês			No exercício			No exercício anterior
	Realizado	Orçado	%	Realizado	Orçado	%	Realizado
<b>RECEITA BRUTA</b>	<b>55.906.395</b>	<b>49.929.817</b>	<b>12</b>	<b>338.873.288</b>	<b>294.419.184</b>	<b>15</b>	<b>233.652.277</b>
(-) IMPOSTOS S/VENDAS	16.379.597	13.647.149	20	87.622.273	80.480.807	9	61.805.157
<b>(=) RECEITA LÍQUIDA</b>	<b>39.526.797</b>	<b>36.282.668</b>	<b>9</b>	<b>251.251.015</b>	<b>213.938.377</b>	<b>17</b>	<b>171.847.121</b>
(-) CUSTO DO GÁS/SERVIÇO	30.950.139	27.180.207	14	200.449.642	161.488.406	24	131.175.564
<b>(=) MARGEM DE CONTRIBUIÇÃO</b>	<b>8.378.176</b>	<b>9.026.773</b>	<b>-7</b>	<b>50.171.262</b>	<b>51.999.980</b>	<b>-4</b>	<b>42.030.333</b>
Industrial	5.421.778	3.918.890	38	26.371.050	22.650.296	16	18.042.108
Automotivo	2.325.897	4.134.322	-44	15.265.618	23.648.941	-35	16.963.632
Comercial	304.846	345.979	-12	1.491.775	1.927.000	-23	1.440.237
Residencial	315.776	296.840	6	1.832.397	1.730.828	6	1.534.549
Setor Público	18.511	16.312	13	106.212	99.505	7	108.353
Térmico	0	217.230	-100	4.397.416	1.350.308	226	2.157.561
Cooperação	0	0	0	0	0	0	0
Consumidor Livre	189.851	172.888	10	1.336.903	1.043.093	28	425.116
(-) Perda do Gás	-198.483	-75.688	162	-630.110	-449.992	40	1.358.777
(-) Custos Operacionais	866.110	1.120.095	-23	4.515.949	6.720.240	-33	4.595.164
(-) Amortização Operacional	1.331.509	1.281.162	4	7.842.571	7.649.734	3	6.715.254
<b>(=) LUCRO BRUTO</b>	<b>6.180.557</b>	<b>6.625.516</b>	<b>-7</b>	<b>37.812.743</b>	<b>37.630.006</b>	<b>0</b>	<b>30.719.915</b>
(-) Desp. Administrativas	1.719.768	1.642.926	5	8.817.226	10.879.489	-19	8.825.811
(-) Desp. Comerciais	180.581	280.158	-36	964.640	1.494.557	-35	870.995
(-) Desp. Tributárias	264.105	230.974	14	3.763.256	1.234.435	205	2.556.582
(-) Amortização Administrativa	359.255	337.358	6	2.048.354	1.947.836	5	1.832.961
(+/-) Outras Receitas/Despesas	2.351.282	1.378.649	71	30.589.940	8.765.507	249	3.014.992
<b>(=) EBITDA</b>	<b>7.698.893</b>	<b>7.131.270</b>	<b>8</b>	<b>62.700.132</b>	<b>40.436.765</b>	<b>55</b>	<b>28.196.774</b>
(=) Resultado Financeiro	-462.157	-522.300	-12	-2.858.395	-2.852.635	25	-3.665.778
<b>(=) LUCRO ANTES DO IR/CSLL</b>	<b>5.545.972</b>	<b>4.990.450</b>	<b>11</b>	<b>49.950.812</b>	<b>27.986.560</b>	<b>78</b>	<b>15.982.781</b>
(-) IR e CSLL	1.924.583	1.661.885	16	17.208.802	9.267.997	86	5.453.323
(+) Incentivo Redução IR	1.064.461	896.983	19	9.432.308	5.024.084	88	3.143.120
(+) Incentivo Reinvestimento	66.330	67.746	-2	596.304	386.864	54	205.838
(+) IR e CSLL Diferido	17.617	23.460	-25	105.701	140.760	-25	229.012
(+) Reversão JRCP	735.013	669.493	10	4.268.030	3.982.666	7	4.376.156
<b>(=) RESULTADO DO EXERCÍCIO</b>	<b>5.504.810</b>	<b>4.986.248</b>	<b>10</b>	<b>47.144.354</b>	<b>28.252.937</b>	<b>67</b>	<b>18.483.584</b>